
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 114 del 09/07/2024

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
CONCESSIONE GRATUITA DI SPAZI PUBBLICI PER ATTIVITÀ SOCIALI E CULTURALI -  
PERIODO SETTEMBRE 2024/ GIUGNO 2025 

L'anno duemilaventiquattro addì nove del mese di Luglio alle ore 16:30, nella SEDE COMUNALE, in 
seguito a convocazione, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, 
si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano presenti o assenti al momento dell’adozione della presente delibera:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco SEGALA MARCO X
2 Assessore GRIONI MARIO X
3 Assessore RAVARA MARIA GRAZIA X
4 Assessore CASTELGRANDE DANIELE  X
5 Assessore NOBILI JESSICA X  
6 Assessore CATANIA ALFIO X  
7 Assessore GARBELLINI ANDREA X  
8 Assessore MARNINI NICOLE X  

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 1

Partecipa ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale Gaeta Anna 
Lucia.

Presiede Il Sindaco, Segala Marco.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed in-
vita i convenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1
“Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni”



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione così come riportata;

Non avendo rilievi da formulare in merito;

Visti gli allegati pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile espressi 
rispettivamente dal Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile di ragioneria, così co-
me previsto dall’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 come modificato dall'art. 3, comma 1, lett.  
b), D.L. n. 174/2012 convertito con L. n. 213/2012;

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare la proposta della Dirigente avente all'oggetto “AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOL-
TA DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER LA CONCESSIONE GRATUITA DI SPAZI PUBBLICI PER AT-
TIVITÀ SOCIALI E CULTURALI – PERIODO SETTEMBRE 2024/GIUGNO 2025" che si allega alla presen-
te quale parte integrante e sostanziale.

Quindi la Giunta Comunale, ad unanimità di voti, dichiara la presente deliberazione immediata-
mente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, IV° comma, D.Lgs. 267/2000, al fine di consentire la pubbli -
cazione dell'avviso pubblico.

2
“Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni”



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE

Richiamate le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 35 del 18.7.2023 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – Approvazione”, n. 50 del 28.11.2023 
avente  ad  oggetto  "Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP) 
2024/2026 – Approvazione" e n. 59 del 13.12.2023 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2024-
2026 e relativi allegati – Approvazione”;

Richiamate altresì le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 211 del 21.12.2023 avente ad og-
getto "Piano  Esecutivo  di  Gestione  finanziario  triennio  2024-2026  –  Approvazione",  n.  22  del  
15.2.2024 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 – Approva-
zione" e n. 34 del 19.03.2024 avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 
2024/2026 - Modifica sezione 3.3 - Piano organizzativo del lavoro agile";

Richiamato inoltre l'art 16 comma 2  del "Regolamento Albo e Consulte delle Associazioni";

Premesso che il Comune di San Giuliano Milanese intende effettuare un’indagine esplorati-
va al fine di mettere a disposizione gli spazi pubblici ad uso gratuito e temporaneo, per attività so-
ciali e culturali da parte di Associazioni e Gruppi Teatrali del territorio;

Dato atto che gli spazi pubblici che l’Amministrazione Comunale intende mettere a disposi-
zione ad uso gratuito per lo svolgimento di attività sociali e culturali sono i seguenti:

• salone presso la struttura Arena del Sole di Via Marzabotto
• sala prove situata presso la struttura Arena del Sole di Via Marzabotto
• salone presso SpazioVivo di Sesto Ulteriano di Via Lombardi
• luogo Comune di Piazza Alfieri;

Visto il contratto di comodato d’uso di immobili ad uso pubblico di proprietà di Genia s.p.a. 
in liquidazione approvato con deliberazione di G. C. 93 del 04/06/2024;

Considerato che gli spazi pubblici che verranno assegnati per il periodo settembre 2024/ 
giugno  2025  sono  messi  a  disposizione  in  subordine  alle  attività  eventualmente  organizzate 
dall'Amministrazione Comunale o di soggetti affidatari di servizi da parte della stessa o patrocina-
te;

Considerato altresì che:
- il beneficio economico di cui trattasi consiste nella disponibilità d’uso a titolo gratuito 
dello spazio pubblico richiesto, il cui valore è determinato annualmente dalle tariffe 
stabilite dalla Giunta Comunale (delibera N° 181 del 09/11/2023 – allegato A);

3
“Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni”



- il mancato introito per l’Ente per il periodo di riferimento (settembre 2024/giugno 
2025) è stimabile in:

• € 200,00 annue  per l’utilizzo monosettimanale del salone dell’Arena del Sole di Via 
Marzabotto da parte di ogni compagnia teatrale amatoriale cittadina;

• € 700,00 annue per l’utilizzo monosettimanale di Luogo Comune in P.zza Alfieri;
• € 700,00 annue per l’utilizzo monosettimanale di Spazio Vivo in Via Lombardi, 7 - Se-

sto Ulteriano

Definiti i criteri di valutazione come da avviso allegato e stabilito che le associazioni be-
neficiarie dell’utilizzo temporaneo degli  spazi dovranno garantire la realizzazione, a ti-
tolo gratuito, di iniziative culturali rivolte alla cittadinanza nel periodo di riferimento;

Preso atto che durante l’utilizzo degli spazi assegnati il soggetto fruitore sarà totalmen-
te responsabile di eventuali danni arrecati ai partecipanti o alla struttura;

Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro le ore 12,00 del giorno 31 lu-
glio 2024 a mezzo di:

                                   
• posta elettronica tramite PEC all’ indirizzo: ;comune.sangiulianomilanese@cert.legalmail.it
• in formato cartaceo, stampato da consegnare modulo e allegati presso l’Ufficio Protocollo 

della sede comunale  di Via de Nicola 2.

Stabilito, altresì, che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automa-
tismo di affidamento da parte dell'Amministrazione Comunale al Soggetto proponente;

Considerata l'eventualità di confermare in seguito le misure di contenimento della spesa 
pubblica per il riscaldamento degli immobili comunali, per la stagione 2024-2025, negli orari serali  
e festivi;

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 13/10/2021 con cui è stata individuata la Dott.ssa Sabrina 
Massazza quale Dirigente del Settore Servizi al Cittadino;

P R O P O N E

1.  di approvare l'avviso pubblico allegato alla  presente al fine di mettere a disposizione gli spazi 
pubblici ad uso gratuito e temporaneo per attività a valenza sociale e  culturale rivolte ad Associa-
zioni e Gruppi Teatrali del territorio per il periodo da settembre 2024 a giugno 2025;  

2. di stabilire il termine di consegna della documentazione alle ore 12:00 del 31 luglio 2024;

3. di comunicare ai richiedenti le modalità di accensione dell'impianto di riscaldamento in caso le 
misure di contenimento della spesa pubblica fossero confermate anche per la stagione 2024-2025;

4
“Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni”

mailto:comune.sangiulianomilanese@cert.legalmail.it


4. di  demandare alla Responsabile competente l'adozione di  tutti i  provvedimenti conseguenti 
dell'approvazione del presente atto;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
        Sabrina Massazza

San Giuliano Milanese, 8 luglio 2024

5
“Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni”



Letto, firmato e sottoscritto.

 Il Sindaco  Il Segretario Generale
Segala Marco Gaeta Anna Lucia

6
“Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni”


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N°
	Qualifica
	Nome
	Presente
	Assente

	1
	Sindaco
	SEGALA MARCO
	X

	2
	Assessore
	GRIONI MARIO
	X

	3
	Assessore
	RAVARA MARIA GRAZIA
	X

	4
	Assessore
	CASTELGRANDE DANIELE
	
	X

	5
	Assessore
	NOBILI JESSICA
	X
	

	6
	Assessore
	CATANIA ALFIO
	X
	

	7
	Assessore
	GARBELLINI ANDREA
	X
	

	8
	Assessore
	MARNINI NICOLE
	X
	



